

BALANCETE 4º TRIMESTRE DE 2025

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2025
INÍCIO DO PERÍODO	2025/10/01
FIM DO PERÍODO	2025/12/31

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)					
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	184 185 738	1 572 310 174	(1 561 552 240)	194 943 671
1.10	Caixa e disponibilidades	42 489 824	1 110 243 887	(1 125 595 293)	27 138 419
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	(0)	33 608 336	(27 605 213)	6 003 123
1.30	Títulos e valores mobiliários	54 150 754	116 793 907	(107 810 422)	63 134 239
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	2 235 621	617	(405 655)	1 830 582
1.60	Operações cambiais	2 961 376	208 148 837	(208 800 213)	2 310 000
1.70	Crédito a clientes	58 022 368	98 651 120	(87 242 526)	69 430 961
1.75	Clientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	5 147 106	2 537 371	(2 000 679)	5 683 799
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	87 184	(87 184)	-
1.90	Outros activos fixos	19 178 689	2 238 916	(2 005 056)	19 412 549
2	PASSIVO	(144 054 825)	2 843 591 505	(2 846 668 738)	(147 132 057)
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(112 377 184)	458 169 269	(461 442 603)	(115 650 518)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(10 759 802)	284 010 313	(291 171 385)	(17 920 874)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(3 781 837)	1 807 043 448	(1 805 936 850)	(2 675 238)
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	(3 051 485)	209 379 289	(208 663 458)	(2 335 655)
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(13 109 860)	84 406 847	(79 382 002)	(8 085 015)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(974 657)	582 338	(72 440)	(464 758)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	-	-	-	-
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
4	FUNDOS PRÓPRIOS	(38 762 377)	-	-	(38 762 377)
4.10	Capital Social	(26 000 000)	-	-	(26 000 000)
	- Aumento do Capital Social	-	-	-	-
4.30	Reservas	(13 833 880)	-	-	(13 833 880)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(4 706)	-	-	(4 706)
4.60	(-) Dividendos antecipados	1 076 210	-	-	1 076 210
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
5	RESULTADOS	(1 368 536)	334 038 098	(341 718 800)	(9 049 237)
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(2 383 098)	329 212 391	(336 750 261)	(9 920 968)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	939 562	4 825 707	(4 968 538)	796 731
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	75 000	-	-	75 000
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Apuramento do resultado	-	-	-	-
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-	1 284 629 626	(1 284 629 626)	-
9.10	Contas de controlo	356 745 681	674 094 802	(642 918 756)	387 921 728
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	(356 745 681)	610 534 823	(641 710 870)	(387 921 728)